
Sistema Socio Sanitario 
PUBBLICATA ALLALBO 

ON-LINE IL 

1 6 MAR, 20 

DETERMINAZIONE N. j fj 7 D E L 1 5 MAR. 2 0 2 2 

ADOTTATA DAL D I R I G E N T E RESPONSABILE D E L L A 
U.O.C. RISORSE S T R U M E N T A L I E L O G I S T I C H E 

AI SENSI D E L D E C R E T O D E L D I R E T T O R E G E N E R A L E N. 60 D E L 15 O T T O B R E 2021 

OGGETTO: Aggiudicazione procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di adeguamento alla 
normativa VV.F. ai sensi del D.M. 19 marzo 2015 della sede di Oggiono (LG), Via I Maggio 21/B, 
terza fase. 
CUP E71B19000840002 - CIG 8938025390 



I L DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 59 del 25.11.2021 avente ad oggetto "Lavori inerenti 
l'adeguamento alla normativa W.F. ai sensi del DM. 19 marzo 2015 della sede di Oggiono (LC), 
Via I Maggio 21/B, terza fase. Indizione procedura selettiva". CUP E71B19000840002 - CIG 
8938025390", è stata indetta la gara per l'affidamento dei lavori inerenti l'adeguamento alla 
normativa W . F . della sede di cui trattasi, per la durata di 180 giorni naturali e consecutivi, da 
espletare mediante la piattaforma telematica SINTEL - ID 149094533 del 22.12.2021; 

- ai fini dell'individuazione dell'esecutore dei lavori è stato utilizzato, quale criterio di 
aggiudicazione, quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- con propria determinazione n. 53 del 16.02.2022, è stata disposta l'ammissione dei concorrenti che 
hanno presentato offerta, alla fase successiva della gara, poiché in possesso dei requisiti previsti nella 
lettera d'invito e relativa documentazione di gara; 

PRESO ATTO: 

- del verbale di apertura delle offerte economiche del 23.02.2022, allegato alla presente determina quale 
parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che in seduta pubblica si è proceduto alle seguenti 
operazioni: 

• verifica dell'apposizione e della validità delle firme digitali e apertura delle offerte 
economiche, attraverso il Sistema Telematico; 

• verifica della conformità delle offerte a quanto richiesto dal disciplinare di gara e 
accertamento della loro validità; 

• lettura del valore economico delle offerte a prezzi unitari, al netto del ribasso; 
• verifica che il Sistema, non ha evidenziato alcuna anomalia delle offerte presentate; 

- che dal medesimo verbale si evince che sono state presentate le offerte economiche da parte delle 
seguenti società: 

Ditta offerente 
Importo a base d'asta 

esclusi oneri di 
sicurezza ed IVA 

Importo netto 
offerto esclusi oneri 
di sicurezza ed IVA 

Oneri di 
sicurezza IVA 22% 

Importo netto offerto 
compresi oneri di 
sicurezza ed IVA 

Cosbotek s.r.l. € 122.137,24 € 109.505,92 €3.700,00 €24.905,30 € 138.111,22 

Costituendo 
R T I tra 
Elettrica 
System srl con 
Cometa srl 

€ 122.137,24 € 109.251,78 €3.700,00 € 24.867,17 € 137.899,77 

RITENUTO pertanto di aggiudicare i lavor i di cu i trattasi, a l costituendo RTI tra E le t t r i ca S y s t e m 
sr l , mandataria, e Cometa s r l , mandante, che ha presentato l 'offerta con i l minor prezzo le c u i 
condizioni di offerta sono esplicitate nel seguente prospetto: 

Aggiudicatario Importo a base 
d'asta esclusi oneri 
di sicurezza ed I V A 

Importo netto 
offerto esclusi oneri 
di sicurezza ed I V A 

Oneri di 
sicurezza 

I V A 22% Importo netto offerto 
compresi oneri di 
sicurezza ed I V A 

Costituendo R T I 
tra Elettrica 
System srl con 
Cometa srl 

€ 122.137,24 € 109.251,78 € 3.700,00 € 24.867,17 € 137.899,77 

2 



CONSIDERATO che l'immobile di cui trattasi è in parte occupato dall'A.R.P.A. Lecco ed in parte 
dall'ATS della Brianza e che, pertanto, la relativa spesa di € 137.899,77 verrà addebitata sulla base 
delle percentuali di occupazione degli spazi, come di seguito specificato: 

Agenzia % Importo IVA compresa - € 
ATS della Brianza 47 64.812,89 
A.R.P.A. 53 73.086,88 
Totale 100,00 137.899,77 

DATO ATTO che l'onere di spesa, di competenza dell'ATS della Brianza, è pari ad € 64.812,89 
(IVA 22% compresa); 

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore FF 
dell'U.O.C. Economico Finanziario, per la registrazione della spesa di € 64.812,89,77(IVA 
compresa), al conto n. 200.01.010 "fabbricati strumentali" PRG 8001/2022 del Bilancio Sanitario; 

A T T E S T A T E la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 

VISTA l'attestazione del Direttore F.F. della U.O.C. Economico Finanziario, Dott.ssa Veronica 
Comi, in ordine alla regolarità contabile; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di approvare il verbale di gara citato in premessa, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, dal quale si evince che l'offerta con il minor prezzo è stata presentata dal 
costituendo RTI tra Elettrica System srl, mandataria, avente sede legale in Via Antonio Pacinotti 
n. 37, 20042 Pessano Con Bornago (MI), con Cometa srl, mandante, avente sede legale in Via 
Talete, n. 10/2,47122 Forlì (FC); 

- di aggiudicare, conseguentemente, i lavori di adeguamento alla normativa W . F . ai sensi del D.M. 
19 marzo 2015 della sede di Oggiono (LC), Via I Maggio 21/B, terza fase, al costituendo RTI tra 
Elettrica System srl, Mandataria, con Cometa srl, Mandante, come sopra specificato, che ha 
presentato l'offerta con il minor prezzo di € 113.032,60, compresi € 3.700,00 per oneri relativi 
all'attuazione dei piani di sicurezza (ex art. 100 del D. Lgs 81/2008 e s.m.i.) non soggetti a ribasso 
d'asta, oltre IVA 22% pari ad € 24.867,17, per complessivi € 137.899,77; 

- di dare atto, come indicato dal Direttore F.F. dell'U.O.C. Economico Finanziario, della 
registrazione dell'onere di € 64.812,89,77(IVA compresa), al conto n. 200.01.010 "fabbricati 
strumentali" PRG 8001/2022 del Bilancio Sanitario 

- di dare atto, altresì, che sono stati avviati i controlli per le verifiche di legge sugli aggiudicatari; 

- di incaricare l'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza; 

- di dare atto, infine, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 
17 della L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 

- di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio del presente provvedimento alle-,Unità Organizzative interessate; 

Il DIRETTORE 
U.O.C. RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE 

Arch. Leonarao/Sferrazza Papa 

3 



A T T E S T A Z I O N E D I R E G O L A R I T À T E C N I C A E C O N T A B I L E 

U . O . P R O P O N E N T E : U . O . C . Risorse Strumental i c Logist iche 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

I L DIR 
(Leonardo S, Papa) 

U . O . C . E C O N O M I C O F I N A N Z I A R I O 

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno : Sanitario j>ocio Sanitario Integrato (ASSI) |31 Sociale 

Impegno: 1 

Conto n. : ImpJortc 

V 
ImpJortc 

V I L D I R E T T O R E FF 
^(Veronica C o m i ^ ^ ^ ^ l / 

NOTE: 

Par te r iservata ad acquisti di beni e serviz i al di fuori delle Convenzioni C O N S I P . A R C A e M E P A 

U . O . P R O P O N E N T E : U . O . C . Risorse Strumental i e Logist iche 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, per 
cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e successive 
modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti ( A R C A ) di cui 
alla L .R . n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente ma 
trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze specifiche e 
particolari dell'Azienda. 

I L D I R E T T O R E 
(Leonardo Sferrazza Papa) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 

4 



DU^go^o astisi ctófexLuiua^iouje. w 107 cM 1 5 MAR 2 0 2 2 

Sistema Socio Sanitario 

Reg ione 
Lombard ia 

ATS Br ianza 

AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA BRIANZA 

ID 149094533 D E L 22.12.2021 - PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA W . F . AI SENSI D E L D.M. 19 marzo 
2015 - Terza fase per la sede di Oggiono (LC) Via 1° maggio n. 21/B 
C I G 8938025390 

V E R B A L E N. 3 

S E D U T A P U B B L I C A P E R L ' A P E R T U R A D E L L E O F F E R T E E C O N O M I C H E 

In data 23 Febbraio 2022, alle ore 10:00, presso l 'ATS della Brianza - sede legale e territoriale di Monza, Viale Elvezia 
n. 2, il R.U.P. e Presidente del seggio di gara, Arch. Leonardo Sferrazza Papa Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali 
e Logistiche ha convocato la ter/a seduta pubblica di gara per l'apertura delle offerte economiche, inerenti la procedura 
in oggetto, previa convocazione delle Società sulla Piattaforma Sintel, tramite la sezione "Comunicazioni della 
procedura", avvenuta con nota in data 18.02.2022 prot.ATS n. 14904/22. 

Sono presenti i Sigg.: 

• Arch. Leonardo Sfcrrazza Papa Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche dell'ATS della 
Brianza: Presidente di gara e R.U.P; 

• Testimone: Andrea Sala Assistente Amministrativo in servizio presso l'U.O.S. Tecnico Patrimoniale dell'ATS 
della Brianza; 

• Testimone: Sig.ra Cristina Giambelli - Assistente Amministrativo in servizio presso l'L'.O.C. Risorse 
Strumentali e Logistiche dell'ATS della Brianza. 

11 R.U.P. e Presidente del seggio di gara, dà atto che non è presente nessun rappresentante delle Società partecipanti alla 
procedura selettiva di cui trattasi. 

Il R.U.P. e presidente del seggio di gara, accertata la regolarilà della composizione del seggio di gara, alle ore 10.07 apre 
la seduta. 

P R E M E S S O C H E 

Con determina dirigenziale n. 53 del 16.02.2022 si è preso atto dell'ammissione dei due concorrenti partecipanti alla 
procedura selettiva, di cui trattasi, alla fase successiva, apertura delle buste economiche, come di seguito specificato: 

• Cosbotek srl con sede in Via Caduti di Nassiriya. n. 27, 20832 Desio (MB); 

• costituendo R T I tra Elettrica System srl, mandataria, avente sede legale in Via Antonio Pacinotti n. 37, 20042 
Pessano Con Bomago (MI), e sede amministrativa in Via delle (ìerole, n. 30, 20867 Caponago (MB), con 
Cometa srl. mandante, avente sede in Via Talete. n. 10/2,47122 Forlì (FC); 

11 R.U.P. e Presidente del seggio di gara, a questo punto, accede alla piattaforma Sintel di Regione Lombardia per 
l'apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche presentate. 

Si procede dunque con la verifica delle firme digitali delle offerte economiche, nonché la loro conformità a quanto 
prescritto nel disciplinare di gara, e procede all'apertura delle cartelle contenenti le offerte economiche. 

Il R.U.P. e Presidente del seggio di gara ricorda che il prezzo a base d'asta non superabile è pari ad € 125.837,27 oltre 
Iva di legge, di cui G 3.700,00 oltre Iva di legge, quali oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza e coordinamento, ex 
art. 100 del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i.. non soggetti a ribasso d'asta, verifica in primo luogo l'apposizione 

Pagina 1 di 2 



della firma digitale, dando atto che le stesse sono regolari e valide e dispone che le offerte vengano aperte c messe 
agli alti del procedimento di gara dopo aver dato lettura delle medesime i l cui risultato viene di seguito 
riportato: 

• Cosbotek srl: l'offerta è redatta conformemente a quanto previsto nella documentazione di gara, i l 
prezzo netto offerto è inferiore alla base d'asta ed è pari ad C 109.284,76, oltre € 3.700,00 quali oneri 
per l'attuazione dei piani di sicurezza e coordinamento, ex art. 100 del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e 
s.m.i., come rilevabile dal documento "Elenco Prezzi Unitari", inserito nell'offerta economica caricata 
sulla piattaforma, per complessivi € 112.984,76. 

I l R .U.P . e Presidente del seggio di gara da alto che dalla verifica del calcolo delle singole quantità 
delle lavorazioni contemplate nell'elenco dei prezzi Unitari per i Prezzi Unitari offerti c emerso che le 
operazioni di moltiplica non erano corrette per cui l'importo esatto offerto risulta essere di 
€ 109.505,92 oltre € 3.700,00 per oneri di sicurezza per complessivi € 113.205,92 oltre I V A di legge, 
come da verifica di calcolo depositata agli atti d'ufficio. 

• Costituendo R T I tra Elettrica System srl mandataria e Cometa srl, mandante: l'offerta è redatta 
conformemente a quanto previsto nella documentazione di gara, il prezzo netto offerto è inferiore alla 
base d'asta ed è pari ad € 109.251,78, oltre 6 3.700,00 quali oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
e coordinamento, ex art. 100 del D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i.. come rilevabilc dal documento 
"Elenco Prezzi Unitari", inserito nell'offerta economica caricata sulla piattaforma, per complessivi 
€112.984,76. 

I l R .U.P . c Presidente del seggio di gara da atto che dalla verifica del calcolo delle singole quantità 
delle lavorazioni contemplate nell'elenco dei prezzi Unitari per i Prezzi Unitari offerti è emerso che le 
operazioni di moltiplica non erano corrette per cui l'importo esatto offerto risulta essere di 
€ 109.332,60 oltre € 3.700,00 per oneri di sicurezza per complessivi € 113.032,60 oltre I V A di legge, 
come da verifica di calcolo depositata agli atti d'ufficio. 

I l R .U.P . e Presidente del seggio di gara, dato atto che il Sistema non ha evidenziato alcuna anomalia nelle 
offerte presentate. 

I l R.U.P. e Presidente del seggio di gara da alto che i lavori di cui trattasi vengono provvisoriamente aggiudicati 
al Costituendo R T I tra Elettrica System srl, mandataria, avente sede legale in V i a Antonio Pacinotri n. 37, 
20042 Pessano Con Bomago ( M I ) , e sede amministrativa in Via delle Gcrole, n. 30, 20867 Caponago ( M B ) , 
con Cometa srl, mandante, avente sede in Via Talete. n. 10/2 ,47122 Forlì ( F C ) , che ha presentato l'offerta 
con i l minor prezzo di € 113.032,60, compresi € 3.700,00 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza 
(ex art. 100 del D. Lgs 81/2008 e s.m.i.) non soggetti a ribasso d'asta, oltre I V A 22% pari ad € 24.867,17, per 
complessivi € 137.899,77 e dichiara che il presente verbale verrà allegato alla determina di aggiudicazione 
definitiva che verrà pubblicata all'albo on line dell'Agenzia e sul sito Aziendale nel rispetto di quanto previsto 
dall'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 c s.m.i.. 

I l R .U.P . e Presidente del seggio di gara dichiara chiusa la terza ed ultima seduta pubblica della procedura in 
oggetto indicata alle ore 13.40. 

I I R .U.P . e Presidente del seggio di gara 

Arch. Leonardo Sferrazza Papa 

I testimoni: 

Sig.ra Cristina Giambelli 

Sig. Andrea Sala 

Pagina 2 di 2 


